
PTA通信 No.2 

 

 

 

令和５年 10月 17日 

北海道教育大学附属函館小学校父母と先生の会 会長 長谷川 康介 

 

                       会長：長谷川 康介 

                       副会長：石川 美保、瀬尾 奈穂、溝口 礼恵、西村 由香理 

                       監査：舩渡 朋子、木村 美玲、小島 直美 

今年度、総務では「つながろう心 つなげよう笑顔」をテーマに活動しています。 

昨年度総務主催で開催した『mini 桐の子祭り』を、今年度は交流部主催の親子レクと合体・パワー

アップさせた『親子 de桐の子祭り』として、９月に開催しました。９月とは思えない暑さの中、たくさん

の保護者の皆様にご参加いただき、久しぶりに学校で子供達と一緒に楽しむ時間を持つことができ

ました。あっという間の１時間でしたが、子供達のはじける笑顔が、子供と保護者や、保護者同士、そし

て学校と保護者を繋げてくれたように感じました。 

『親子ｄｅ桐の子祭り』をお手伝いしていただいた常任委員の皆様、参加してくださった保護者の 

皆様、協力していただいた先生方に改めて御礼申し上げます。誠にありがとうございました。 

また、９月２９、３０日、全附Ｐ連全国大会が東京で開催され、総務２名が参加してまいりました。大変

勉強になる部分も多くあり、これからの活動の参考にしたいと考えております。 

総務では、引き続き各部部長さんを始め、常任委員の皆様と連携し、活動を行ってまいります。

PTA活動にご理解、ご協力いただけますようお願い申し上げます。 

 

部長：ウェブ 結実 

部員：１４名 

 

すくすく安全部では、子供たちが毎日元気に安心して通学できるよ

う登下校時の安全指導を行っています。 

 ６月には、安全部員による登下校指導、また７月には１年生のサポート

スタッフによる登下校指導を行いました。悪天候もある中でご参加い

ただき心より感謝申し上げます。 

 今後も各学年の担当月に、登下校指導のお便りを配付する予定で

す。その際は、サポートスタッフの皆様の目で子供たちを見守っていた

だけたら幸いです。 

 

総務 

すくすく安全部 

teacher
長方形

teacher
長方形

teacher
長方形

teacher
長方形

teacher
長方形



 

                    部長：兼平 史 

                    部員：１２名 

 

新型コロナウイルス感染症の５類移行に伴い、今年度は 茶話会・

親子レク・研修会と本来の交流部の活動を実施しております。 

 茶話会は７月６〜１０日に実施（６年生のみ３月に卒業を祝う会を 

実施予定）。約１時間という短い時間でしたが、学級参観に併せて  

開催したため、どの学年も多くの保護者の皆様にご参加いただき  

ました。 

 そして４年ぶりとなる親子レクは、総務主催の「桐の子祭り」と合体

させ『親子 de 桐の子祭り』として開催。各学年、限られた時間の中で

目一杯からだを動かし、親子で楽しい交流ができたと思っています。 

 茶話会ならびに親子レクに参加していただきました保護者の皆様

をはじめ、協力していただいた先生方に改めてお礼申し上げます。 

 また、昨年度、交流部主催で行った研修会『学校ではどこまで   

教えているの？性教育』（YouTube 配信）が全附Ｐ連より優秀賞を

いただきました。今年度は、『学校給食から学ぶ食育』（仮）をテーマに

研修会を実施予定です。詳しい日程・内容が決まり次第、お手紙を通

して参加者を募集させていただきますので、引き続きよろしくお願い

申し上げます。 

 

                    部長：福士 慕子 

                    部員：１１名        

  

 １学期は５月と７月にお申し込みいただいた 

グッズのお渡しをそれぞれ６月と８月に行い 

ました。７月には新たに附属小トートバッグの  

販売を行い、たくさんの注文をいただきまし

た。６月には低学年の参観日に合わせて、小さ

いサイズの制服バザーを行いました。低学年 

向けのバザーは初めての試みでしたが、早い 

時期に開催できたこともあり大変好評でした。  

１学期のグッズ販売と６月の制服バザーの収益

は合わせまして、261,537円となりました。 

 ２学期は新たな附属小グッズとして、マフラー

タオルを制作し、１１月の制服バザーでの販売を

予定しています。数に限りがありますので、ご購入を検討される方

はぜひバザーに足をお運びください。 

 グッズ販売や制服バザーで得られた収益は学校環境整備など、

より良い教育環境を整える資金となります。引き続きご協力   

いただけますよう、よろしくお願いいたします。 

きらきら販売部 

いきいき交流部 

teacher
長方形

teacher
長方形



 

                    部長：伊達 亜由美 

                    部員：１７名 

 

今年度の図書部は、1８名と大人数で賑やかに楽しく活動しています。 

プレイルームは、子どもたちの活動の場でもあるため、図書の配架  

スペースに限りがあることが長年の課題でした。そのため、今年度は壁の

デッドスペースを利用して、ディアウォールにて本棚を作成しました。  

今までは、本棚の上に季節の絵本コーナーを設けていましたが、落下  

する危険のあるものでした。本棚を新たに作成したことにより、    

『あたらしい本のコーナー』『きせつの絵本コーナー』を設置することが 

できました。今まで以上に目に入り、手に取りやすくなったようで、   

子どもたちから喜びの声をたくさんいただいています。 

また、１年生へのプレイルームの使い方のお話会では、コロナ禍

で行うことができなかった対面での読み聞かせを４年ぶりに行う

ことができました。今後も対面での読み聞かせ、読み聞かせ動画

の撮影を続けていきたいと考えていますので興味のある方は図

書部にお声がけ下さい。 

２学期は、児童会の図書委員会とも連携をとり、メディアルー

ムの図書整備をしていく予定です。 

 

 

 

                    部長：橋田 良子 

                    部員：９名 

                   

５月にスポーツ祭前の草取り活動、６月に花の

苗植え、７月は花壇の草取り活動を行いました。

８月は、例年にない暑さのため熱中症警戒   

アラートが発令され、花壇整備活動は中止と  

なりましたが、１０月には花壇じまいを行い、  

花壇整備活動を終える事ができました。ご協力   

いただいた皆様、ありがとうございました。 

今後は、１１月の研究大会前に校舎清掃の実施

を予定しております。詳細につきましてはお便り

でお知らせいたしますので、よろしくお願い  

致します。 

 

 

 

ぴかぴか環境部 

わくわく図書部 

teacher
長方形

teacher
長方形


